
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Οριοθέτηση περιοχών για την επιχορήγηση αγρο-
τικών εκμεταλλεύσεων για την αντιμετώπιση ζη-
μιών από τις πυρκαγιές των μηνών Ιουλίου και 
Αυγούστου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Αρκαδίας και Λακωνίας της Περιφέρει-
ας Πελοποννήσου και των Περιφερειακών Ενοτή-
των Αχαΐας και Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας και τις πλημμύρες της 10ης και 11ης Ια-
νουαρίου 2022 σε περιοχές των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Μαγνησίας και Λάρισας της Περιφέρει-
ας Θεσσαλίας.

2 Προσθήκη αρμοδιότητας στο Τμήμα Συντονι-
σμού και Υποστήριξης και στο Τμήμα Οικονομι-
κής Διαχείρισης της Περιφερειακής Υπηρεσίας 
Συντονισμού και Υποστήριξης Κεντρικής Μακε-
δονίας του e-ΕΦΚΑ

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 167641 ΕΞ 2022 (1)
Οριοθέτηση περιοχών για την επιχορήγηση 

αγροτικών εκμεταλλεύσεων για την αντιμετώ-

πιση ζημιών από τις πυρκαγιές των μηνών Ιου-

λίου και Αυγούστου 2021 σε περιοχές των Περι-

φερειακών Ενοτήτων Αρκαδίας και Λακωνίας της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου και των Περιφερεια-

κών Ενοτήτων Αχαΐας και Ηλείας της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας και τις πλημμύρες της 10ης και 

11ης Ιανουαρίου 2022 σε περιοχές των Περιφε-

ρειακών Ενοτήτων Μαγνησίας και Λάρισας της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4797/2021 (Α’ 66) και ιδίως του άρθρου 12Α.
2. Το Κεφαλαίο ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 

Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-

κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-
μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

3. Το άρθρο 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).

6. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181).

10. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 180).

11. Το π.δ.  97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

12. Το άρθρο 5 του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

13. Τι διατάξεις του άρθρου 90 του άρθρου πρώτου του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98), σε συνδυασμό 
με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

14. Την υπό στοιχεία Υ22/17.06.2021 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών, Στυλιανό Πέτσα» (Β’ 2607).

15. Την υπό στοιχεία 333385/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13758/
Α325/18.10.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονο-
μικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών και Υποδο-
μών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση 
στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών 
σε κτίρια α) από την πλημμύρα της 6ης έως και την 11η 
Οκτωβρίου 2021 σε περιοχές του Δήμου Αγιάς και β) την 
πλημμύρα της 10ης και 11ης Ιανουαρίου 2022 σε περιο-
χές των Δήμων Κιλελέρ και Φαρσάλων, της Περιφερειακής 
Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Β’ 5659).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5851

59321



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59322 Τεύχος B’ 5851/16.11.2022

16. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/13758/Α325/ 
20.08.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών και Υποδομών 
και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση 
στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των 
ζημιών σε κτίρια από τις πυρκαγιές α) της 28ης Ιουλίου 
2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και β) της 2ας έως και 
5ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Μεσσηνίας, Αρκαδίας, Λακωνίας της Περιφέ-
ρειας Πελοποννήσου και Ηλείας της Περιφέρειας Δυτι-
κής Ελλάδας» (Β’ 3905, διόρθωση σφάλματος Β’4588), 
όπως συμπληρώθηκε με την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε/20916/21/Α325/16.12.2021 (Β’ 13/2022) όμοια.

17. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./13665/Α325/ 
17.08.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών και Υποδομών 
και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση 
στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζη-
μιών σε κτίρια από τις πυρκαγιές α) της 26ης και 31ης 
Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, β) της 27ης 
Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής και γ) της 
3ης Αυγούστου 2021 σε περιοχές των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Βορείου Τομέα Αθηνών και Ανατολικής Αττι-
κής της Περιφέρειας Αττικής» (Β’ 3863).

18. Την υπό στοιχεία 74617 ΕΞ 2021/23.06.2021 από-
φαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομικών 
«Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων επί των διαδικασιών επι-
χορήγησης επιχειρήσεων για θεομηνίες του ν. 4797/2021 
(Α’ 66)» (Β’ 2670).

19. Την παρ. 2β του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (επίσημη εφημερίδα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης C326/26-10-2012) σύμφωνα με 
την οποία «Συμβιβάζονται με την εσωτερική αγορά οι 
ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών που προκαλού-
νται από θεομηνίες ή άλλα έκτακτα γεγονότα».

20. Τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 702/2014 της Επιτρο-
πής της 25ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και 
δασοκομίας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με 
την εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΕΕ L 193 της 1/7/2014 σελ. 1), και ιδίως τα άρθρα 
7, 9, 12, 13 και 30 αυτού.

21. Τις υπ’ αρ. 96/30.9.2022 (ορθή επανάληψη) και 
98/6.10.2022 (ορθή επανάληψη) αποφάσεις του Διοι-
κητικού Συμβουλίου του Οργανισμού Ελληνικών Γεωρ-
γικών Ασφαλίσεων.

22. Την από 14.11.2022 εισήγηση της Κυβερνητικής 
Επιτροπής Κρατικής Αρωγής.

23. Το από 08.11.2022 ηλεκτρονικό μήνυμα της Γενικής 
Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Κα-
ταστροφών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

24. Την ανάγκη υποστήριξης των αγροτικών εκμεταλ-
λεύσεων που είναι εγκατεστημένες και λειτουργούν σε 
περιοχές που επλήγησαν από τις πυρκαγιές των μηνών 
Ιουλίου και Αυγούστου 2021 στις Περιφερειακές Ενότητες 
Αρκαδίας και Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου 

και στις Περιφερειακές Ενότητες Αχαΐας και Ηλείας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και από τις πλημμύρες της 
10ης και 11ης Ιανουαρίου 2022 στις Περιφερειακές Ενό-
τητες Μαγνησίας και Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας και οι οποίες περιοχές δεν οριοθετήθηκαν με κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Εσωτερικών και Υποδομών και Μεταφορών.

25. Την υπό στοιχεία 166983/15-11-2022 εισήγηση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομικών.

26. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Οριοθέτηση περιοχών

1. Οριοθετούνται οι κάτωθι περιοχές των Περιφερεια-
κών Ενοτήτων Αρκαδίας και Λακωνίας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου και των Περιφερειακών Ενοτήτων Αχαΐας 
και Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την επι-
χορήγηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων του ν. 4797/2021 
για αντιμετώπιση ζημιών που προκλήθηκαν από τις πυρ-
καγιές των μηνών Ιουλίου και Αυγούστου 2021 στις οποί-
ες παρατηρήθηκαν σημαντικές και εκτεταμένες ζημιές 
και οι οποίες δεν οριοθετήθηκαν με κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Εσωτερικών και Υποδομών και Μεταφορών:

α) πυρκαγιές από 5η Αυγούστου ως και 15η Αυγού-
στου 2021:

- Δημοτική Κοινότητα Όχθιας της Δημοτικής Ενότητας 
Ηραίας του Δήμου Γορτυνίας της Περιφερειακής Ενότη-
τας Αρκαδίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου

β) πυρκαγιές 6η Αυγούστου 2021:
- Δημοτική Κοινότητα Μελιτίνης της Δημοτικής Ενότη-

τας Σμύνους του Δήμου Ανατολικής Μάνης της Περιφερει-
ακής Ενότητας Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου

γ) πυρκαγιές 28 Ιουλίου 2021:
- Δημοτική Κοινότητα 3ου Διαμερίσματος Ανατολικού 

Τομέα του Δήμου Πατρέων της Περιφερειακής Ενότητας 
Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας

δ) πυρκαγιές από 4η Αυγούστου ως και 8η Αυγούστου 
2021:

- Δημοτικές Κοινότητες Αρχαίας Ολυμπίας, Νεράιδας 
και Μηλέων της Δημοτικής Ενότητας Αρχαίας Ολυμπίας 
του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας της Περιφερειακής Ενότη-
τας Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας

ε) πυρκαγιές από 5η Αυγούστου ως και 6η Αυγούστου 
2021:

- Δημοτική Κοινότητα Πύργου της Δημοτικής Ενότητας 
Πύργου του Δήμου Πύργου της Περιφερειακής Ενότητας 
Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας

2. Οριοθετούνται οι κάτωθι περιοχές των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Μαγνησίας και Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας για την επιχορήγηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων του 
ν. 4797/2021 για αντιμετώπιση ζημιών που προκλήθηκαν 
από τις πλημμύρες της 10ης και 11ης Ιανουαρίου 2022, 
στις οποίες παρατηρήθηκαν σημαντικές και εκτεταμένες 
ζημιές και οι οποίες δεν οριοθετήθηκαν με κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Εσωτερικών και Υποδομών και Μεταφορών:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59323Τεύχος B’ 5851/16.11.2022

α) Περιφερειακή Ενότητα Μαγνησίας:
- Δημοτική Κοινότητα Αλμυρού της Δημοτικής Ενότη-

τας Αλμυρού του Δήμου Αλμυρού
- Δημοτικές Κοινότητες Στεφανοβικείου και Ριζομύλου 

της Δημοτικής Ενότητας Κάρλας του Δήμου Ρήγα Φεραίου
β) Περιφερειακή Ενότητα Λάρισας:
- Δημοτικές Κοινότητες Αετόλοφου, Ανάβρας, Γερα-

καρίου και Ελάφου της Δημοτικής Ενότητας Αγιάς του 
Δήμου Αγιάς

- Δημοτικές Κοινότητες Αμυγδαλής, Δήμητρας και Κα-
στρίου της Δημοτικής Ενότητας Λακερείας του Δήμου 
Αγιάς

- Δημοτική Κοινότητα Παλαιοπύργου της Δημοτικής 
Ενότητας Ευρυμένων του Δήμου Αγιάς

- Δημοτικές Κοινότητες Διλόφου Λαρίσης και Ζαππεί-
ου της Δημοτικής Ενότητας Νίκαιας του Δήμου Κιλελέρ

- Δημοτική Κοινότητα Χάλκης της Δημοτικής Ενότητας 
Πλατύκαμπου του Δήμου Κιλελέρ

- Δημοτική Κοινότητα Φαλάννης της Δημοτικής Ενό-
τητας Γιάννουλης του Δήμου Λαρισαίων

- Δημοτικές Κοινότητες 1ου Δημοτικού Διαμερίσμα-
τος Λαρίσης, 2ου Δημοτικού Διαμερίσματος Λαρίσης, 
3ου Δημοτικού Διαμερίσματος Λαρίσης (συμπεριλαμ-
βανομένων των οικισμών Κουλούριου και Αμφιθέας) 
και 4ου Δημοτικού Διαμερίσματος Λαρίσης της Δημο-
τικής Ενότητας Λαρισαίων του Δήμου Λαρισαίων

- Δημοτικές Κοινότητες Γόννων και Ιτέας της Δημοτικής 
Ενότητας Γόννων του Δήμου Τεμπών

- Δημοτικές Κοινότητες Ελατείας και Μακρυχωρίου της 
Δημοτικής Ενότητας Μακρυχωρίου του Δήμου Τεμπών

- Δημοτική Κοινότητα Καλοχωρίου της Δημοτικής Ενό-
τητας Νέσσωνος του Δήμου Τεμπών

- Δημοτική Κοινότητα Δελερίων της Δημοτικής Ενό-
τητας Αμπελώνος του Δήμου Τυρνάβου

- Δημοτικές Κοινότητες Δαμασίου και Δένδρων Τυρ-
νάβου της Δημοτικής Ενότητας Τυρνάβου του Δήμου 
Τυρνάβου

- Δημοτική Κοινότητα Αγίου Γεωργίου Φαρσάλων της 
Δημοτικής Ενότητας Ενιππέα του Δήμου Φαρσάλων

- Δημοτικές Κοινότητες Αμπελείας και Ζωοδόχου Πη-
γής της Δημοτικής Ενότητας Πολυδάμαντα του Δήμου 
Φαρσάλων

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Νοεμβρίου 2022 

Οι Υπουργοί

Οικονομικών Αναπληρωτής Υπουργός
 Εσωτερικών

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΙΚΟΥΡΑΣ  ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ

Αγροτικής Ανάπτυξης Και Τροφίμων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ    

  Αριθμ. 108202 (2)
Προσθήκη αρμοδιότητας στο Τμήμα Συντονι-

σμού και Υποστήριξης και στο Τμήμα Οικονομι-

κής Διαχείρισης της Περιφερειακής Υπηρεσίας 

Συντονισμού και Υποστήριξης Κεντρικής Μακε-

δονίας του e-ΕΦΚΑ. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 

ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 162 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην 

Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167),
β. τις περ. βδ και δα της παρ. 5 του άρθρου 33 του 

π.δ.  8/2019 «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.)» (Α’ 8),

γ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων της-Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-
τήτων μεταξύ των Υπουργείων» (Α’ 119),

δ. του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155) και του π.δ. 2/2021 «Δι-
ορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2),

2. Την υπό στοιχεία 71672/27-9-2021 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Πα-
ναγιώτη Τσακλόγλου» (Β’ 4443).

3. Την εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών του e-ΕΦΚΑ.
4. Την υπ’ αρ. 510498/1-11-2022 πρόταση του Διοικητή 

του e-ΕΦΚΑ.
5. Το γεγονός ότι από της διατάξεις της απόφασης δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
e-ΕΦΚΑ, αποφασίζουμε:

1. Την προσθήκη αρμοδιότητας, στο Τμήμα Συντονι-
σμού και Υποστήριξης της Περιφερειακής Υπηρεσίας 
Συντονισμού και Υποστήριξης Κεντρικής Μακεδονίας 
του e-ΕΦΚΑ, διενέργειας διαγωνισμών για την κάλυψη 
των αναγκών των κεντρικών υπηρεσιών του e- Ε.Φ.Κ.Α. 
που βρίσκονται στη χωρική της αρμοδιότητα, σύμφω-
να με τις ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις περί προ-
μηθειών.

2. Την προσθήκη αρμοδιότητας, στο Τμήμα Οικονομικής 
Διαχείρισης της Περιφερειακής Υπηρεσίας Συντονισμού 
και Υποστήριξης Κεντρικής Μακεδονίας του e-ΕΦΚΑ, 
ελέγχου, εκκαθάρισης και πληρωμής των δαπανών που 
αφορούν λειτουργικές ανάγκες των κεντρικών υπηρεσιών 
που βρίσκονται στη χωρική της αρμοδιότητα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί την Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Νοεμβρίου 2022

Ο Υφυπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59324 Τεύχος B’ 5851/16.11.2022

*02058511611220004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-11-16T23:19:27+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




